²² L. GENUARDI, *Parlamento siciliano*, cit., p. CXXII.

²³ *De Rebus Regni Siciliae (9 settembre 1282-26 agosto 1283). Documenti inediti estratti dall'Archivio della Corona d'Aragona*, 2 voll., Palermo 1883-1893, rist. an. Palermo 1982, (Documenti per Servire alla Storia di Sicilia, Ser. I, 5), docc. X, p. 9; CXV, p. 108; CXLIX, p. 193; CCXXVIII, p. 196; CCLV, p. 225; DLXXIX, p. 523.

ufficiali regi²⁴. Dopo la sua morte, nel giugno del 1337, l'instaurarsi di un nuovo equilibrio tra sovrani e sudditi, lo abbiamo messo in evidenza, avrebbe portato al progressivo sfaldarsi del potere regio e alla estrema feudalizzazione dell'isola in molteplici signorie baronali, innescando le vive resistenze delle collettività urbane.

In prosieguo di tempo, nel 1416, in occasione dell'assunzione al trono di Aragona e Sicilia del Magnanimo, l'adesione alla nuova casa regnante di Trastámara veniva espressa dal giuramento pronunciato dal regno a Catania.

Il 23 maggio di quell'anno, infatti, *in camera paramentorum* del castello Ursino, innanzi all'infante Giovanni duca di Peñafiel, secondogenito del defunto re Ferdinando, diciotto feudatari di nobiltà siciliana e iberica e del patriziato cittadino, alla stregua di un'assemblea parlamentare, prestarono l'omaggio e il giuramento vassallatico *in posse et manibus* dello stesso. Il primo nell'ordine, per il quale venne trascritta per esteso la formula del giuramento, fu Sancio Ruiz Lihori, visconte di Gagliano e ammiraglio del regno: gesto politicamente significativo il suo dal momento che il suo antagonista di sempre, il conte di Modica e maestro giustiziere Bernardo Cabrera, si trovava in Catalogna a perorare la propria causa di fronte alla corte del re²⁵. Insieme con lui prestarono giuramento: Matteo, Pietro e Giovanni Montecateno, Augerotto Bifaro anche come tutore di Isabella Ventimiglia, signora di Ciminna,

²⁴ *Capitula*, cit., capp. 1, 2, 3 di re Federico, pp. 46-48.

²⁵ «Anno a nativitate Domini MCDXVI, none indicionis die videlicet sabati XXIII mensis maii in castro Ursino civitatis Cataniae in camera paramentorum dicti castris nobiles et milites infrascripti fecerunt sacramentum fidelitatis per modum infrascriptum inclito domino Infanti viceregi nomine Illustrissimi domini regis Alphonsi regis Aragonum, Siciliae domini et fratris sui: in primis ego Sanchius Roderici de Lihori miles vicecomes Gallani et admiratus regni Siciliae per me et successores et posteros meos promitto, ac etiam puro corde et sincera mente iuro per crucem Domini nostri Iesu Christi ad sancta quatuor evangelia per me corpolariter facta quod semper et perpetuo ero fidelis obediens et legalis subditus et vassallus Illustrissimo ac serenissimo principi et domino, domino meo Alphonso Dei gratia Aragonum et Siciliae regi et eius successoribus, ipsum et suos legitimos successores in veros meosque principes et reges et dominos habeo et tenebo nec non faciam et servabo ea omnia et singula quae bonus legalis et fidelis subditus et vassallus suo regi et domino facere, servare et iurare tenetur et debet iuxta formam constitutionem et capitulorum huius regni Siciliae haecque omnia et singula ut supra promitto et iuro in posse et manibus vestri incliti et magnifici domini Infantis Iohannis fratris dicti serenissimi domini regis Alphonsi et pro eodem domino rege viceregis in dicto regno Siciliae ipsius domini regis nomine recipientis et ad haec specialiter potestatem habentis et etiam facio homagium ore et manibus comendatum». ASP, *Prot.* 18, f. 324r-v.